
Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33087

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTRPORTARIA Nº

PORTARIA Nº 2016330001700, de 11 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: SIMONE MARIA BEZERRA ARIAS.
CPF: 172.940.532-00.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,88.
PORTARIA Nº 2016330001703, de 11 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: TELMA SATO NIWA.
CPF: 303.926.912-72.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.000,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$51.074,26.
PORTARIA Nº 2016330001706, de 11 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: DANIELA PIQUEIRA DE ANDRADE ACATAUASSU.
CPF: 302.188.702-30.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.000,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.361,52.
PORTARIA Nº 2016330001709, de 11 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ACACIO DA SILVA PASSOS.
CPF: 037.927.142-72.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,88.

Protocolo 938037

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 307 DE 10 DE MARÇO DE 2016
Art. 1º Remover, de ofício, no interesse da Administração 
Tributária, a servidora CRISTIANNE MARIA BOTELHO RENDEIRO, 
Fiscal de Receitas Estaduais-C, Id Func nº 5106079/1, da CERAT 
de Marituba para a CERAT de Belém, nos termos do inciso IV do 
art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
Art. 2º Fica concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito 
ao servidor, contados da data do desligamento da unidade 
operacional de origem, nos termos do art. 38 da Resolução 
CONSAT nº 002/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 308 DE 10 DE MARÇO DE 2016
Art. 1º Remover, de ofício, no interesse da Administração 
Tributária, o servidor JOSE JOSEVANDO DE SOUZA LIMA, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5519802/1, da CERAT 
de Marituba para a CERAT de Belém, para execução de atividade 
considerada de especial relevância para a Administração 
Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data de sua 
publicação, nos termos do art. 31, inciso V, §1º da Resolução 
CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
Art. 2º Fica concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito 
ao servidor, contados da data do desligamento da unidade 
operacional de origem, nos termos do art. 38 da Resolução 
CONSAT nº 002/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

ERRATA
PORTARIA Nº 297 DE 08.03.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.086 DE 11.03.2016.
Servidor: FERNANDO AUGUSTO BARATA FILHO
Onde se lê: Identifi cação Funcional nº 513246/1
Leia-se: Identifi cação Funcional nº 5132460/1.

Protocolo 938117

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 229 DE 11 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 079/2015-CCG, de 09/06/2015, republicada 
no D.O.E. nº. 33016 de 20/11/2015.
R E S O L V E:               
DESIGNAR, a servidora Rosemary Aparecida Fernandes 
Nascimento, Identifi cação Funcional nº 051287650-1, Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotada na DAIF/CCOA e Maria Neyara 
de Andrade Moura, identifi cação Funcional nº 058580030-1, 
Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na DAIF/CCOA, 
para atuarem como fi scais do Contrato nº 003/2016/SEFA, 
fi rmado entre a SEFA e a Empresa PROSOLUTION CONSULTORIA 
E SISTEMAS INFORMÁTICOS LTDA, referente à contratação 
de empresa especializada na implantação e manutenção de 
sistemas capazes de compor o integrador estadual, na prestação 
de serviços para integração da Secretaria de Estado da Fazenda-
SEFA ao Sistema de Cadastro Sincronizado Nacional, por meio 
dos sistema REGIN.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração/SEFA

Protocolo 938194

ERRATA
.

Edital de Notifi cação Fiscal referente a Ordem de Serviço de 
Rotina ou Pontual nº 032016820000010-7, número de protocolo 
937560, publicado no DOE nº 33086 de 11 de março de 2016
Razão Social: JOÃO BATISTA FERREIRA DA SILVA
Inscrição Estadual: 15.508.277-9
Notifi cação Fiscal nº 032016820000010-7
Período: De 12/2015 até 01/2016
Auditor Fiscal solicitante: Rafael Carlos Camera
Onde se Lê: LUIS GUILHERME BATISTA COUTO, 
Coordenador da CERAT Marabá
Leia-se: SHU YUNG FON, Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo 937999

DIÁRIA
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
01/06/2015,ERRATA DA PORTARIA Nº 032 DE 06/01/2016, 
ONDE  SE LÊ: DE 22 Á 25 LEIA-SE:14 A 17/02/2016 DA Servidora 
IRACEMA SATOMI YOKOKURA 
PORTARIA Nº 255 de 29/02/2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/06/2015, 
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994,  o Plano de Viagem nº 00002/2016 -CECOMT 
BASE CANDIRU, nº 2016/332016730000023-0,AUTORIZAR 
1 e 1/2  diárias a WELLINGTON MONTEIRO CARDOSO,Nº 
0591488401,  FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, na COORD. 
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE 
CANDIRÚ, com o objetivo de palestras sobre fi scalização 
EC87/15, no período de 28.02.2016 a 29.02.2016, no trecho 
Obidos/Sant/Belem.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 0257 de 01 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem nº 00004/2016 - CEEAT SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA, 
nº 2016/172016730000232-1,AUTORIZAR  de 2 e 1/2  diárias 
a CHARLES WILLIAMS MAGALHAES FERREIRA DE SOUZA, nº 
0588714301, GERENTE FAZENDARIO,  na COORDENAÇÃO EXEC. 
ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE SUBST. TRIBUTÁRIA, com o objetivo 
de representar o Estado no Seminário de Avaliação do Mercado 
de Combustivel, no período de 01.03.2016 a 03.03.2016, no 
trecho Bel - Rio De Janeiro - Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 0225 de 02 de março de 2016 O SECRETÁRIO 
DE ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto de 01/06/2015, Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de Viagem nº 
00004/2016 - ORGAO CENTRAL, nº 2016/002016730002751-2, 
AUTORIZAR de 11 e 1/2  diárias a JOSE GUILHERME DE SOUZA 
MOITTA KOURY, 0585816001, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS 
ESTADUAIS-B,  CÉLULA DE AVALIAÇÃO E CONTROLE DE 
AUTOMAÇÃO FISCAL, com o objetivo de Brasília: participar do 
curso de Gerenciamento de Projetos na ENAP / Vitória: participar 
das reuniões técnica, do grupo gestor de documentos fi scais, e 
plenária, no 57 ENCAT, no período de 01.03.2016 a 12.03.2016, 
no trecho Bel - Brasília - Vitória - Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA 0214 de 23 de fevereiro de 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/06/2015, Considerando 
a Complementação do Plano de Viagem nº 00002/2016-ORGAO 
CENTRAL, nº 2016/002016730003352-0,AUTORIZAR servidora 
NILDA SANTOS BAPTISTA, nº 0005080601, /função de 
AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, na DIRETORIA 
DE TRIBUTAÇÃO, com o objetivo de participar das reuniões dos 
grupos de trabalho-gt58 Estudos legislativos r gt47-Reforma 
Tributaria, o pagamento de 2 (duas) diárias, no período de 
23.02.2016 a 24.02.2016, em complementação as concedidas 
através da PORTARIA Nº 0142 de 11/02/2016, publicada no 
D.O.E nº 33072 de 22/02/2016.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 0282 de 03 de março de 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/06/2015, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00010/2016 - ORGAO CENTRAL, nº 
2016/002016730004058-6,AUTORIZAR de 6 e 1/2  diárias a 
NILDA SANTOS BAPTISTA, nº 0005080601, AUDITOR FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS-C, DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, 
com o objetivo de convocação de reunião da Cotepe n 163ª 
reunião ordinária da Cotepe/Icms, no período de 13.03.2016 a 
19.03.2016, no trecho Bel-Brasilia-Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha 
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 0264 de 02 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 
5810, de 24 de janeiro de 1994,- CERAT SANTARÉM,  nº 
2016/042016730001234-0,AUTORIZAR 1 e 1/2  diárias a 
GUILHERME FONSECA DE OLIVEIRA MELLO, 0591478501, 
AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, na COORDENAÇÃO 
EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, com o 
objetivo de Participar da Palestra Mecanismo de Tributação, 
Cobrança e Fiscalização / Adequação do Sistema Docfront a nova 
regra de tributação, no período de 28.02.2016 a 29.02.2016, no 
trecho Sant-Bel-Sant.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0263 de 02 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00002/2016 - CERAT SANTARÉM, nº 
2016/042016730001242-0,AUTORIZAR de 1 e 1/2  diárias a 
DJALMA TADEU CORREA PANTOJA, nº 0324640003, AUDITOR 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, na COORDENAÇÃO EXEC. 
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, com o objetivo 
de participar da palestra “Mecanismo de Tributação, Cobrança e 
Fiscalização / Adequação do Sistema Docfront a nova regra de 
Tributação, no período de 28.02.2016 a 29.02.2016, no trecho 
Sant- Bel - Sant.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0265 de 02 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, - CEEAT SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA,  
nº 2016/172016730000236-4,AUTORIZAR de 3 e 1/2  diárias 
a CHARLES WILLIAMS MAGALHAES FERREIRA DE SOUZA,nº 
0588714301, GERENTE FAZENDARIO, COORDENAÇÃO EXEC. 
ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE SUBST. TRIBUTÁRIA, com o objetivo 
de representa o Estado na Reunião Extraordinária do GT 05 - 
combustíveis, no período de 07.03.2016 a 10.03.2016, no trecho 
Bel-Belo Horizonte-Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0284 de 03 de março de 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/06/2015, 
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00009/2016 - ORGAO CENTRAL, nº 
2016/002016730003855-7,AUTORIZAR  6 e 1/2  diárias a FABIO 
ROBERTO DA SILVA VIEIRA,  nº 0591471001, AUDITOR FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS-A, na DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, 
com o objetivo de conocação de reunião da Cotepe na 163ª 
reunião ordinária da Cotepe/Icms, no período de 13.03.2016 a 
19.03.2016, no trecho Bel-Brasília-Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 0283 de 03 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994,  Plano de Viagem nº 00003/2016 - ORGAO 
CENTRAL,  nº 2016/002016730003860-3,AUTORIZAR 3 e 1/2  
diárias a VIRGILIO GOMES DA SILVA JUNIOR, nº 0591493501,  
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A,  na DIRETORIA DE 
ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, com o objetivo 
de participar da reunião do grupo ETC / MDFE - Confaz, no 
período de 14.03.2016 a 17.03.2016, no trecho Bel - Porto 
Alegre - Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda


